[image: ]REQUERIMENTO PEDIDO DE JUSTIFICAÇÃO DE FALTA E DE SUBSTITUIÇÃO
MEMBRO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE ANSIÃO

Ex.mo Senhor Presidente da Mesa da Assembleia Municipal de Ansião

		 , membro da Assembleia Municipal de Ansião, eleito(a) pelo 			, legalmente convocado(a) para a sessão 	(ordinária/extraordinária) da Assembleia Municipal de Ansião, a realizar no dia     de 		de 202  , pelas    horas e
  minutos, vem, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 78.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na sua atual redação, conjugado com o n.º 2 do artigo 29.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação,	comunicar	a	V.ª	Ex.ª	que,	por	motivo	de
	, não poderei estar presente na referida sessão, facto que comunico antecipadamente, para efeitos da respetiva apreciação e posterior justificação de falta, por parte da Mesa da Assembleia Municipal em cumprimento da alínea j) do n.º 1 do artigo 29.º do RJAL.
Mais se solicita que se proceda à minha substituição na sessão acima identificada, em cumprimento das disposições ínsitas no n.º 2 do artigo 78.º e no artigo 79.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na sua atual redação.
Pede deferimento.
Ansião, 	de 	de 202  .

	,

O(A) declarante,
Membro da Assembleia Municipal de Ansião
image1.jpeg